[bookmark: _page_13_0]Договор № _____
об оказании платных дополнительных образовательных, развивающих, оздоровительных услуг муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением
городского округа Саранск «Детский сад № 18»

г. Саранск                                                                                                    от «____»_______________ 20      г.
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение городского округа Саранск «Детский сад №18» (в дальнейшем — Исполнитель), на основании Устава МАДОУ «Детский сад №18» и  лицензии от 21.02.2020 г., регистрационный номер № Л035-01278-13/00248742 выданной Министерством образования Республики  Мордовия, именуемое в дальнейшем «Исполнитель»,  в лице руководителя Катаевой Юлии Борисовны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и
(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего — мать, отец, опекун, попечитель и т.д. Адрес и телефон)
(в дальнейшем Заказчик) и

(фамилия, имя и отчество несовершеннолетнего, год рождения)
(в дальнейшем — Потребитель), с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» и «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг в сфере образования» от 15.08.2013 №706 настоящий договор о нижеследующем:
1.Предмет договора
1.1. Предметом договора является оказание Исполнителем дополнительных платных образовательных, развивающих, оздоровительных услуг (далее – Услуги) Заказчику, наименование и количество которых определено в приложении, являющемся неотъемлемой частью настоящего договора об оказании платных дополнительных услуг, а Заказчик обязуется оплатить дополнительные образовательные услуги.
1.2.Срок оказания дополнительной платной образовательной услуги в соответствии с планом образовательной деятельности с «1» октября 2024 г. по «30» мая 2025 г., а по оздоровительным услугам – круглогодично.
1.3. Услуги оказываются в групповой и (или) индивидуальной очной форме в соответствии с утверждённым Исполнителем программой, учебным планом и расписанием (графиком) в течение всего срока обучения (за исключением выходных и праздничных дней, официально объявленных дней карантина, других форс-мажорных обстоятельств).
2.Обязанности Исполнителя
Исполнитель обязан:
2.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении Услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» и Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей».
2.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с утвержденными дополнительными общеобразовательными программами и расписанием, разрабатываемыми Исполнителем.
2.3. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.4. Во время оказания платных дополнительных услуг проявлять уважение к личности Потребителя, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.
2.5. Сохранить место за Потребителем (в системе оказываемых дошкольным образовательным учреждением дополнительных образовательных  услуг)  в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей и других случаях пропуска занятий по уважительной причине.
2.6. Уведомить о нецелесообразности оказания Потребителю дополнительных услуг в объеме, предусмотренном  разделом  1  настоящего  договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

3. Обязанности Заказчика
3.1. При поступлении Потребителя в дошкольное образовательное учреждение и в процессе его обучения Исполнитель своевременно представляет Заказчику все необходимые документы, предусмотренные Уставом дошкольного образовательного учреждения.
3.2. Своевременно вносить плату за предоставленные несовершеннолетнему, обучающемуся дополнительные услуги, в размере, в сроки и порядке указанные в разделе 1 настоящего договора. Оплата за дополнительные образовательные услуги производится в течение 9 месяцев (с октября по май). В летнее время года, дополнительные оздоровительные услуги не прекращаются, их оплата производится без изменений. Оплата всех занятий за месяц начисляется согласно табелю учета посещаемости занятий дополнительных платных услуг.
3.3. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении места жительства и контактного телефона Потребителя.
3.4. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях: болезнь, лечение, карантин, отпуск и иных обстоятельствах, заслуживающих внимание.
3.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы в случае возникновения необходимости обсуждения вопросов, связанных с получением Потребителем дополнительных образовательных услуг.
3.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.7. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.8. Обеспечить Потребителя за свой счет предметами, материалом и инвентарем, необходимыми для надлежащего осуществления Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Потребителя.
3.9. В случае выявления заболевания Потребителя (по заключению учреждений здравоохранения, либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Потребителя от занятий и принять меры по его выздоровлению.
3.10. Соблюдать требования локальных актов Исполнителя, в том числе, «Правила поведения Родителя», утвержденные директором Исполнителя.
3.11. Обеспечить посещение Потребителем занятий  согласно учебному расписанию.

4.Права Исполнителя, Заказчика.
 4.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс.
4.2. Исполнитель вправе расторгнуть договор об оказании платных дополнительных услуг в одностороннем порядке в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг, а также в случае, если надлежащее исполнение обязательств по оказанию платных дополнительных образовательных услуг стало невозможным вследствие действия (бездействия) обучающегося.
 4.3. Заказчик имеет право на предоставление полной информации об оказываемых услугах:
 - по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора;
 - об отношении несовершеннолетнего обучающегося (Потребителя) к оказываемой услуге, состоянии его здоровья;
 - обращаться к Исполнителю по всем вопросам деятельности образовательного учреждения;
 - получать полную и достоверную информацию об оценке знаний обучающегося, законным представителем которого является Заказчик, и критериях этой оценки;
 - принимать участие в социально-культурных, оздоровительных мероприятиях, организованных Исполнителем.
4.4.Заказчик имеет право в любое время отказаться от услуг с возмещением Заказчику затрат за объем фактически оказанных услуг.
5.Оплата услуг.
5.1. Заказчик ежемесячно в рублях оплачивает услуги, указанные в приложении к настоящему договору, в зависимости от количества посещенных занятий в месяц.
5.2. Оплата производится не позднее 15 числа текущего месяца в безналичном порядке на лицевой счет Исполнителя. Оплата услуги удостоверяется Исполнителем квитанцией, выдаваемой Заказчику Исполнителем.

6.Основания изменения и расторжения договора.
6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, оформляются дополнительным соглашением, подписанным обеими сторонами.
6.2. Настоящий Договор, может быть, расторгнут досрочно в любое время по соглашению сторон.
6.3. Помимо этого, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору в течение 2-х (двух) месяцев, либо неоднократно нарушает иные обязательства, предусмотренные п. 3 настоящего договора, что явно затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и законные интересы обучающихся и работников Исполнителя.
6.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, когда после 3-х (трех) предупреждений Потребитель не устранит указанные нарушения (указать количество предупреждений).
6.5. Исполнитель имеет право отказаться от исполнения Договора в случае, если Заказчик либо несовершеннолетний своим поведением систематически нарушают права и законные интересы других обучающихся или работников Исполнителя, предупредив, об этом Заказчика за пять дней, предшествующих дальнейшему исполнению Договора.
6.6. Договор, может быть, расторгнут по инициативе Заказчика также в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации
6.7.Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика (Потребителя) об отказе от дальнейшего исполнения заключенного Договора.

7.Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств
по настоящему договору.
7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством Российской Федерации и законодательством «О защите прав потребителей», на условиях, установленных этими федеральными законами.
8.Срок действия договора и другие условия.
8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует по «31» августа 2025г.
8.2. Изменения, дополнения к договору оформляется в форме дополнительного соглашения, которое будет являться неотъемлемой частью настоящего договора.
8.3. Договор может быть пролонгирован по соглашению сторон.
8.4.Договор составлен в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из сторон, имеющих равную юридическую силу.
Все иные вопросы, не урегулированные Договором, регулируются действующим законодательством Российской Федерации, Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. №ФЗ-273, «Правилами оказания платных образовательных услуг», утвержденными Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013г., «Положением о порядке оказания платных образовательных услуг», утвержденным Заведующим и другими локальными актами.

9. Юридические адреса сторон

	Исполнитель:
	Заказчик:

	МАДОУ «Детский сад № 18»
430028, Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Веселовского, д. 55.(корпус 1) ул. Есенина 5(корпус 2)
тел: 8 (8342)76-33-77; 73-12-63 (факс)
ИНН / КПП 1327048073 / 132701001
р/с 03234643897010000900
корр.счет  40102810345370000076
л/с 30096К65900
Отделение-НБ Республика Мордовия банка России//УФК по Республике Мордовия г. Саранск
БИК 018952501
	Родитель (законный представитель)________________________________________
Ф.И.О.
_____________________________________________________
Адрес:_______________________________________________
_____________________________________________________
Телефон: ____________________________________________
Паспорт: серия_____________ № ________________________
Кем выдан, дата выдачи________________________________
_____________________________________________________
_____________________________________________________

	Заведующий   МАДОУ «Детский сад № 18»
	___________________/ _________________________________
          Подпись                                        расшифровка подписи

	____________________ Ю. Б. Катаева

	«_____» ________________________ 20________г.

Приложение 1 к договору № _______
об оказании дополнительных платных услуг

Платные дополнительные образовательные, оздоровительные услуги,
предоставляемые муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением
 городского округа Саранск «Детский сад №18»

	№ п/п
	Наименование дополнительной образовательной услуги
	Руководитель кружка
	Форма предоставления (оказания) услуги
	Стоимость услуги (одно занятие)/ руб.
	Кол-во занятий в месяц
	Средняя стоимость занятий в месяц/ руб
	Подпись родителя (законного представите ля)

	1.
	Сказкотерапия, речевое развитие «Весёлый язычок»
	Акимова Татьяна Ивановна
	групповая
	25,00
	8
	200,00

	2.
	Спортивная секция «Фитбол-гимнастика
	Байчурина Анна Анатольевна
	групповая
	30,00
	8
	240,00

	3.
	Развитие математических представлений «Занимательная математика»
	Бикулова Елена Викторовна
	групповая
	25,00
	8
	200,00

	4.
	Обучение английскому языку «Счастливый английский»
	Буянкина Ирина Анатольевна
	групповая
	70,00
	8
	560,00

	5.
	Речевое развитие «Говоруша»
	Вазакина Наталья Владимировна
	групповая
	25,00
	8
	200,00

	6.
	Изостудия/развитие мелкой моторики «Полёт фантазии»
	Ганаева Ангелина Владимировна
	групповая
	30,00
	8
	240,00

	7.
	Развитие математических представлений «Считалочка»
	Захарова Светлана Васильевна
	групповая
	25,00
	8
	200,00

	8.
	Развитию звуковой культуры речи  «От слова к звуку»
	Карпова Винера Анатольевна
	групповая
	25,00
	8
	200,00

	9.
	Изостудия «Волшебная кисточка»
	Кукушкина Марина Николаевна
	групповая
	30,00
	4
	120,00

	10.
	Патриотическое воспитание «Юный краевед»
	Мартынова Надежда Сергеевна
	групповая
	25,00
	8
	200,00

	11.
	Изостудия
«Озорные ладошки»
	Найданова Светлана Анатольевна
	групповая
	30,00
	4
	120,00

	12.
	Познавательно-исследовательская деятельность «Умка»
	Никитина Наталья Владимировна
	групповая
	25,00
	8
	200,00

	13.
	Речевое развитие «Литературная гостиная»
	Русяева Наталия Николаевна
	групповая
	25,00
	8
	200,00

	14.
	Опытно – экспериментальная деятельность «Почемучки»
	Рябышева Татьяна Валентиновна
	групповая
	25,00
	8
	200,00

	15.
	Развитие графических навыков «Школа умелого карандаша»
	Савина Наталья Викторовна
	групповая
	25,00
	8
	200,00

	16.
	Развитие математических представлений «Волшебные блоки Дьенеша»
	Савушкина Любовь Ивановна
	групповая
	25,00
	4
	100,00

	17.
	Театрализованная деятельность «Теремок»
	Храмова Светлана Валерьевна
	групповая
	30,00
	4
	120,00

	18.
	Хореография «Звёздочки»
	Юдина Оксана Геннадьевна
	групповая
	40,00
	8
	320,00

[bookmark: _GoBack]Приложение 2 к договору № _______
об оказании дополнительных платных услуг

Тарифы на платные дополнительные образовательные, оздоровительные, организационные услуги, предоставляемые муниципальными дошкольными образовательными учреждениями  и муниципальными  автономными дошкольными образовательными учреждениями городского округа Саранск, утверждены постановлением Администрации городского округа Саранск от 26 октября 2012 № 3571

	№
	Наименование

	 Стоимость услугиодно занятие (сеанс) /руб.

	2.
	Оздоровительные услуги

	2.1
	Обучение плаванию
	40,0

	2.2
	Групповое занятие аквааэробикой
	40,0

	2.3
	Занятия в спортивных секциях
	30,0

	2.4
	Групповое занятие лечебной физкультурой
	35,0

	2.5
	Массаж
	50,0

	2.6
	Точечный массаж
	11,0

	2.7
	Магнитотерапия
	18,0

	2.8
	Светотерапия – биоптрон
	40,0

	2.9
	Светотерапия – соллюкс
	40,0

	2.10
	УВЧ – терапия
	40,0

	2.11
	Ультрафиолетовое облучение – тубус – кварц
	11,0

	2.12
	Аэрозольтерапия
	13,0

	2.13
	Ароматерапия
	20,0

	2.14
	Фитотерапия
	 7,0

	2.15
	Кислородотерапия
	12,0

	2.16
	Кислородный коктейль
	15,0

	2.17
	Неспецифическая профилактика заболеваний верхних и нижних дыхательных путей
	 6,0

	2.18
	Витаминотерапия
	 12,0

Платные дополнительные оздоровительные услуги, предоставляемые МАДОУ «Детский сад №18» с 01.04.2025 г. по 31.08.2025 год

	месяц
	Наименование услуги
	Количество
 дней
	Стоимость услуги/
руб.
	Средняя стоимость услуги в месяц

	Апрель
	Ароматерапия
	6
	20,0
	120,0

	Витаминотерапия (кисельки)
	5
	12,0
	60,0

	Кислородный коктейль
	12
	15,0
	180,0

	Итого

	360,0

	Май
	Ароматерапия
	6
	20,0
	120,0

	Витаминотерапия (витамины)
	10
	12,0
	120,0

	Фитотерапия (фиточай)
	10
	7,0
	70

	Итого

	310,0

	Июнь
	Ароматерапия
	6
	20,0
	120,0

	Кислородный коктейль
	10
	15,0
	150,0

	Фитотерапия (фиточай)
	10
	7,0
	70

	Итого

	340,0

	Июль
	Ароматерапия
	6
	20,0
	120,0

	Витаминотерапия (кисельки)
	10
	12,0
	120,0

	Итого

	240,0

	Август
	Ароматерапия
	6
	20,0
	120,0

	Витаминотерапия (витамины)
	10
	12,0
	120,0

	Итого

	240,0

С перечнем платных дополнительных оздоровительных услуг, предоставляемых МАДОУ «Детский сад №18» с 01.04.2025 г. по 31.08.2025 г., ознакомлен (а).
________________________________/____________________________________________________
                                                         подпись/ расшифровка